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8/2025  

Godkjenne innkalling og dagsorden, og saker til 

eventuelt  

 

Forslag til vedtak: Innkallingen og dagsorden ble godkjent.  
 

9/2025 

Tittel Godkjenne referat fra rådsmøtet 7.ferbuar.  

 

Vedtak: Rådet godkjente referatet. 

10/2025 

Yrkeskompetansefagene – Oppfølging av saken 

v/Anne Katrine Kaels (Udir)  

Bakgrunn for saken  

Udir viser til orientering i forrige rådsmøte og ønsker å gi ny orientering til rådet om 

videre prosess.  

Med bakgrunn i de skisserte utfordringene innen yrkeskompetansefagene, rådets 

forrige og siste utviklingsredegjørelse, og det nyeste initiativet om endring av 

opplæringsmodellen i hudterapifaget, har Udir jobbet videre med å undersøke 

sakene. Udir har på rådsmøtet 7. februar orientert om denne prosessen. 

Det har blitt skissert en rekke med utfordringer, over flere år, i helsefagene med 

opplæringsmodell tre år i skole, og det har blitt foreslått en rekke med 

løsningsforslag. Disse fagene er ulike i struktur og innhold, størrelse og utfordringer. 

Per i dag har vi ikke godt nok kunnskapsgrunnlag som sier hvordan 

opplæringsmodellen tre år i skole fungerer. Blant annet er ikke disse fagene en del 

av evalueringen av fagfornyelsen.  

Udir har jobbet med å belyse utfordringer knyttet til manglende praksis og 

arbeidslivstilknytning i yrkeskompetanseløpene i utdanningsprogrammet for helse- 

og oppvekstfag. Videre har Udir løftet frem mulighet for å initiere sentralt forsøk for 

å kunne kartlegge utfordringene ytterligere, og deretter velge ut fag hvor vi kan 

utprøve ulike tiltak på.  

https://utdanningsdirektoratet.sharepoint.com/:f:/r/sites/FagligradHO-gruppe/Delte%20dokumenter/2021-2025/R%C3%A5dsm%C3%B8ter%202025?csf=1&web=1&e=TxVaAa


 

 

Anbefalingen vår er å anskaffe større kunnskapsgrunnlag om utfordringene i de 

enkelte fagene, og å prøve ut annen opplæringsmodell (f.eks. 2+2 modell) og 

eventuelt andre forslag til løsninger innenfor 2-3 yrkeskompetansefag gjennom et 

sentralt initiert forsøk. Vår anbefaling inkluderte at vg3 hudterapifaget omfattes av 

forsøket, men åpner for at vi kan prøve ut på flere fag og andre tiltak i dialog med 

faglig råd for helse- og oppvekstfag. Det er faglig råd som skal komme med innspill 

på videre prosess. 

Hvor er vi i prosessen nå?   

Ved sentralt initiert forsøk dekker staten kostnadene. For å igangsette forsøket må 

Utdanningsdirektoratet først få bevilget midler. Deretter inviteres fylkeskommuner til 

å delta, og vi er avhengige av deres deltakelse for å gjennomføre forsøket. 

Beslutningen avhenger derfor av to forbehold: At Udir får tildelt midler, og at 

fylkeskommuner melder seg på.  

Hovedpunkter fra orienteringen og drøftingen i rådet:  

Denne saken har en lang historie knyttet til utfordringer, inkludert manglende praksis 

og behov for sterkere arbeidslivstilknytting. Det er ingen forpliktelser mellom skolen 

og arbeidslivet for elevers praksisutplassering. Evalueringen av fagfornyelsen på 

yrkesfag inkluderer ikke yrkeskompetansefag, kun lærefag som følger 2+2 

opplæringsmodell.  

Vi har laget en sak til vårt ledermøte som beskrev utfordringene. Den ble presentert 

med fokus på å adressere de ulike problemstillingene. Spørsmål som ble løftet fram 

er, blant annet, hvorfor finnes og hvordan oppsto opplæringsmodell tre år i skole? 

Dette har vi i samarbeid med forskere og fagpersoner som kjenner til historien og 

utviklingen opp gjennom årene jobbet med å finne ut av. Historien går helt tilbake til 

år 1960.  

Vi har anbefalt:  

• Femårig prosjektet med oppstart i 2026, hvor vi først skal innhente mer 

kunnskap om utfordringene. Det er behov for dialog og involvering fra de 

som blir berørt av endringene for å få frem disse utfordringene. Deretter 

velge ut ett eller flere fag som vi kan ha i forsøket. Rådet vil bli involvert i 

denne prosessen.  

• Risikoen knyttet til dette prosjektet/forsøket inkluderer økonomiske aspekter 

og at fylkeskommuner melder seg på.  

Refleksjoner og drøftinger i rådet:  

• Positivt at Udir følger opp saken. 

• Tenke gjennom grensesnittet mellom vgo og høyere yrkesfaglig utdanning  

• Det ble løftet frem andre utfordringer i disse fagene – blant annet det med 

fellesløp/felles vg2 og organisering på vg2. Behov for mer fagspesifikk 

kompetanse.  

• Man bør kanskje velge ett av helseservicefagene. F.eks. et vg2-fag (som har 

eget vg2 og vg3) og et vg2-fag som har felles vg2 i forsøket.  



 

 

• Det ble nevnt en mulig trend hvor apotekene rekrutterer hudpleiere. En 

utfordring som kan bidra til å undergrave eget fag og mulighet til å rekruttere 

apotekteknikere med den rette kompetansen.  

• En av representantene fra hudterapibransjen opplever at de har kommet 

veldig langt ut i prosessen med sin sak og ønsket om å endre 

opplæringsmodellen, og det oppleves at de kanskje går litt tilbake nå. De har 

allerede hatt mye kontakt med bransjen.  

• Noen tok opp at det ville vært klokt å ha en åpen tilnærming i videre prosess 

når rådet skal gi innspill om valg av fag og tiltak – tenke litt nytt om tiltak og 

opplæringsmodeller, se litt mer på det som gjøres internasjonalt.  

• Fylkeskommunene har mye å gjøre pga. ny opplæringslov. Hva skjer hvis det 

ikke er noen fylkeskommuner som ønsker å være med i forsøk? 

• Det ble igjen påpekt at det er ulike fag og rådet er opptatt av det med mer 

praksis og ikke bare endring av opplæringsmodellen.   

• Ny fagskolemelding – utfordre oss til å tenke litt nytt.  

• Få på plass forpliktende praksis – finne en løsning til denne utfordringer og 

få det belyst ordentlig.  

• Minner om at læringer har andre rettigheter enn de som går 3 årlige løp i 

skole.   

• Rådet har jobbet grundig med bakgrunnskunnskap for å foreslå 

hudterapifaget som et lærefag, men har fått mange avslag. 

• Rådet lurer på hvordan det går med andre fag/bransjer som har fått 

gjennomslag for endring eller der det er opprettet nye fag. Rådet opplever 

forskjellsbehandling.  

Vedtak: Rådet har tatt saken til orientering.  

11/2025 
Kl.10.35 
Gå over 
til rom 3  

Oppdrag om Lærekandidatordningen v/Eirik 

Bertelsen (Udir) 

Bakgrunn for saken  

Et tiltak i Meld. St. 21 (2020-2021) Fullføringsreformen er å videreutvikle 
lærekandidatordningen i sammenheng med utvidelsen av rettighetene til 
videregående opplæring. Utdanningsdirektoratet har fått i oppdrag å tydeliggjøre 
målgruppen:   
Vi ber direktoratet tydeliggjøre målgruppen for lærekandidatordningen og vektlegge 
i formidlingen at personer med utviklingshemming og stort behov for tilrettelegging 
også inngår i målgruppen.   
Vurdere tiltak som gir fylkeskommuner, skoler og lærebedrifter den støtten de har 
behov for gjennom egnet veiledning, slik at elevenes og lærekandidatenes 
rettigheter oppfylles.   

Lærekandidatordningen skal bidra til en god overgang mellom skole og 

arbeidsliv.    

Tidligere kartlegging av lærekandidatordningen viser at lærekandidater kan ha ulik 
grad av tilpasning og mål for opplæringen. Noen fylkeskommuner bruker 



 

 

lærekandidatordningen aktivt for personer med stort behov for tilrettelegging, hvor 
målet er varig tilrettelagt arbeid. Enkelte fylkeskommuner har egne tilbud for elever 
som planlegger lærekandidatløp, mens andre begrenser tilbudet til skolebaserte løp, 
også innen yrkesfag. Noen fylkeskommuner tilbyr skreddersydde løp med for 
eksempel to år i skole og to år i bedrift. Dette ligger innenfor fylkeskommunen sitt 
handlingsrom.    

   
Vi sender med dette et oppdrag til de faglige rådene, der vi ber om deres råd og 
innspill til arbeidet med tydeliggjøring av målgruppen for lærekandidatordningen.    

Om lærekandidatordningen   

Lærekandidatordningen er tilpasset dem som ønsker opplæring i bedrift, men som 
ikke har forutsetninger for å nå kravene til fag- eller svenneprøven i det ordinære 
opplæringsløpet. Lærekandidaten får en egen tilpasset plan for opplæringen med 
utvalgte kompetansemål fra LK20.Opplæringen tilpasses kandidatens faglige 
forutsetninger og dekker deler av læreplanen. Ved slutten av opplæringstiden i 
bedrift går lærekandidatene opp til en mindre omfattende fagprøve, kalt 
kompetanseprøve, og de får et kompetansebevis (der lærlingene får fag-
/svennebrev) som dokumentasjon på oppnådd kompetanse. Lærekandidater har i 
tillegg rett til individuell tilrettelegging dersom det er nødvendig for å få 
tilfredsstillende utbytte av opplæringen.  Kompetansen lærekandidaten oppnår skal 
svare til et reelt behov i arbeidslivet og danne grunnlag for varig arbeid. Underveis i 
læretiden kan man endre fra lærekandidat til å bli lærling, og etter oppnådd 
kompetansebevis har man fortsatt rett til å oppnå fullt fagbrev. 
Lærekandidatordningen skiller seg fra praksisbrevordningen, som er et tilbud som 
ikke er individuelt tilpasset, og som rettes mot elever fra grunnskolen som kan ha 

svake karakterer og høyt fravær, men som ikke har lærevansker eller stort behov 
for tilrettelegging, og som man antar vil ha forutsetninger for å oppnå et fullt 
fagbrev.   
NIFU sin evaluering fra 2018 viste at hovedinntrykket er at de fleste i sektor er 
positive til lærekandidatordningen og mener dette er en ordning det er behov for. Et 
annet funn var at målgruppen for ordningen defineres ulikt, og at det er stor 
variasjon i bruk av ordningen.    
Hvorfor tydeliggjøre målgruppen?   
Formålet med fullføringsreformen er å sikre at ungdom og voksne får et 
utdanningstilbud som gjør at de fullfører videregående opplæring og kvalifiseres for 
deltakelse i samfunnet, videre utdanning og arbeidslivet. Fullføringsretten, styrker 
retten til fleksibilitet med hensyn til hvordan den enkelte kan fullføre videregående 
opplæring med fullt fag- eller svennebrev. Retten gjelder frem til oppnådd studie- 
eller yrkeskompetanse, uavhengig av hvor lang tid den enkelte bruker. Ettersom 
retten ikke er tidsbegrenset, gir det ungdom og voksne økt fleksibilitet med hensyn 
til hvordan den enkelte kan fullføre den sluttkompetansen hen er tatt inn på, slik at 
de fullfører. Den utvidede retten vil åpne for nye muligheter for tilpasning, også for 
målgruppene som i dag benytter lærekandidatordningen.    
Uklare kriterier for hvem som er aktuell for ordningen, gir en risiko for at elever som 
har mulighet til å fullføre med fag- eller svennebrev, likevel blir veiledet inn i 
lærekandidatordningen. På den andre siden oppstår det også en risiko for at ikke 
alle som trenger et slikt tilbud, faktisk får det. For de fleste elever og voksne vil 
opplæring frem mot fagbrev gjennomføres innenfor ulike opplæringsmodeller 
tilpasset ulike målgrupper, med samme mål om fag- eller svennebrev. Samtidig har 
elever ulike forutsetninger, både med tanke på tilretteleggingsbehov og sluttmål, og 
yrkesfagene skal ha plass til mangfoldet blant ungdom og voksne. Alle ungdommer 



 

 

skal få tilbud om opplæring som gir faglig utvikling og et grunnlag for deltakelse i 
samfunn og arbeidsliv. Mange elever og voksne med stort tilretteleggingsbehov i 
videregående opplæring – spesielt de med utviklingshemming – får ikke et tilbud 
som gir et tilstrekkelig grunnlag for videre utdanning eller arbeidsliv. En 
tydeliggjøring av målgruppen for lærekandidatordningen kan bidra til at flere elever 
enn i dag får et tilbud gjennom ordningen.    
 

Dilemmaer ved tydeliggjøring av målgruppen   

Samtidig som målgruppen for lærekandidatordningen tydeliggjøres, skal dette ikke 
begrense opplæringstilbudet for ungdom og voksne eller deres mulighet til å 
gjennomføre et ordinært løp. Inkludering, likeverd og tilpasset opplæring er bærende 
prinsipper i norsk skole. Elever som ikke har tilfredsstillende utbytte av opplæringen, 
har rett på individuell tilrettelegging. Det er tilrettelegging av opplæringen, innholdet i 
opplæringen (kompetansemål), metoder, organisering og forhold knyttet til eleven 
som vurderes. Forhold knyttet til eleven kan handle om mestring- og funksjonsnivå, 
læreforutsetninger og utviklingsmuligheter, og det er ikke diagnoser som verken er 
førende eller et krav for hvem som har rett til individuell tilrettelegging.    
En tydeliggjøring kan også innskrenke fylkeskommunens handlingsrom for å 
organisere utdanningstilbud for elever. En for rigid definisjon kan ekskludere elever 
som kunne hatt nytte av ordningen, der elever med uklare eller udokumenterte 
utfordringer, som også kan nyttiggjøre seg ordningen, faller utenfor. En 

tydeliggjøring kan bidra til stigmatisering av ungdom og voksne, samt påvirke 
forventningene i arbeidslivet til lærekandidater og dem med oppnådd 
kompetansebevis.   
I dialogen vår med fylkeskommunen har tydeliggjøring av målgruppen ikke handler 

om å innføre en helt ensartet nasjonal modell, men om å etablere en felles 
forståelse for hvilke elever og voksne som er aktuelle for ordningen. Målet er at 
elevene og de voksne skal få et likeverdig tilbud, samtidig som fylkeskommunene 
beholder muligheten til å tilpasse ordningen til både lokale forhold og individuelle 

behov.  

Spørsmål til faglig råd  

Vi ber de faglige rådene vurdere følgende spørsmål:  
1. Kjennskap til lærekandidatordningen  

• Kjenner lærebedriftene innenfor deres fagområder og bransjer til 
lærekandidatordningen?   
• Hvordan oppfattes formålet med lærekandidatordningen hos 
lærebedrifter og arbeidsgivere i deres bransjer?  
• Hvilke fordeler og ulemper ser dere ved en tydeliggjøring av 
målgruppen?  

  
 2. Lærekandidatordningen som rekrutteringsvei  

• I hvilken grad ser dere bransjer lærekandidatordningen som ordning 
for å rekruttere kompetanse?  
• Hvilke barrierer finnes i deres bransje for å få læreplass og relevant 
arbeid etter oppnådd kompetansebevis?  

3. Tilskudd til opplæring av lærlinger, praksisbrev, kandidater og lærekandidater med 
særskilte behov er del av rammetilskuddet til fylkeskommunen fra 1. januar 2020. 
Tilskuddet skal brukes til å gi lærlinger og lærekandidater med særskilte behov 
muligheten til å oppnå en fagutdanning eller deler av en fagutdanning  



 

 

• Hva er deres erfaring med bruken av tilskuddsordningen for 
lærekandidater innenfor deres fagområder?  

4. Behov for støtte  
• Hvilken støtte og veiledning har lærebedrifter behov for å kunne ta inn 
flere lærekandidater i opplæring i bedrift?  

Frist  
Frist for tilbakemelding 9.mai og kontaktperson for saken Eirik.Bertelsen@udir.no 
og Hilde.Tvedt.Ryen@udir.no  
 

Vedlegg  
Antall oppnådde kompetansebevis  

  
Noen stikkord fra diskusjonen:  
 

• Det er ikke aldersbegrenset ordning? Er det en ording også for voksne – det 
bør tydeliggjøres.  

• Ordningen bør følge fagens art.  

• Spørsmål om ordningen generer aktivitet, synspunkter og følelser, og mange 
ønsker så godt opplæringsløp som mulig. Det er viktig å tenke litt fremover 
og hva den kan bli videre.  

• Viktig med annerkjennelse for kandidater og kompetansen de får. 

• Hvordan definere gruppen da den er stor? Spørsmålsstillingen er skummel.  
• Bedrifter får ikke tilskudd, noe som er uheldig.  

 

Vedtak: Anne Lise Solbakken og Catrine Utne Pettersen utarbeider et notat til AU 

innen 5. mai kl 9. AU gir innspill på vegne av rådet. 

 

12/2025 

Utvikling av støtteressurs for modulstrukturert 

opplæring for voksne i bedrift v/Trude Saltvedt 

(Udir)   

Bakgrunn for saken  

Fra august 2024 tilbys 13 lærefag som moduler for voksne i videregående 
opplæring som et nytt opplæringsløp. Det gjelder følgende lærefag: Betongfaget, 

helsearbeiderfaget, fiske og fangst, logistikkfaget, produksjonsteknikkfaget, 
gjenvinningsfaget, snekkerfaget med fordypningsområde, 
renholdsoperatørfaget, rørleggerfaget, maler- og overflateteknikkfaget, 
salgsfaget, kokkfaget og ernæringskokkfaget.    
Modulstrukturert opplæring innebærer at opplæringen blir bedre tilpasset 
voksnes behov, utgangspunkt og livssituasjon, slik at det blir enklere å veksle 
mellom opplæring, arbeid og andre forpliktelser.   
Som en del av oppfølgingen av Kunnskapsdepartementets oppdrag 2022-024 
Oppfølging av fullføringsreformen – modulstrukturering av opplæring for voksne 
har Utdanningsdirektoratet vurdert behovet for særlige tiltak for å sikre en god 

mailto:Eirik.Bertelsen@udir.no
mailto:Hilde.Tvedt.Ryen@udir.no


 

 

implementering av en ny ordning, blant annet utvikling av kompetansepakker og 
annet informasjons- og veiledningsmateriell.    
Universitetet i Innlandet har fått i oppdrag å utvide den eksisterende 
kompetansepakken Nye læreplaner for bedrifter til å inkludere støtteressurser 
for modulstrukturerte læreplaner. De startet arbeidet i mars i år og skal 
ferdigstille det i desember 2025/januar 2026. Det er viktig at arbeidslivets parter 
involveres i arbeidet underveis slik at ressursen treffer målgruppene.  

Spørsmål til faglig råd  

I rådsmøtet vil Udir kort presentere status i arbeidet, for så å be om en 
tilbakemelding på hvordan og/eller om rådet ønsker å bli involvert i arbeidet med å 
utvikle denne støtteressursen.   
Forslag til involvering:  

• 1-2 representanter velges ut til å delta fra april/mai til 
november/desember 2025.  
• Representantene deltar på en workshop i april/mai, arrangeres av 
INN  
• Udir og INN arrangerer 1-2 fellesmøter med representanter fra de 
faglige rådene som ønsker å delta  

Frist 
25.april, Marianne Farstad-Jensen, marianne.farstad-jensen@udir.no    

Vedtak: AU foreslo to representanter fra rådet Eli og Catrine. Rådet støttet AU sitt 

forslag.  

13/2025 

Strategi for digital kompetanse og infrastruktur 

Handlingsplaner som ivaretar ambisjoner og behov 

i fag- og yrkesopplæringen v/Jorunn Teien 

Leeegaard og Carine Gronholz (Udir)  

Bakgrunn for saken   
Udir viser til sak til de faglige rådene i oktober i fjor om arbeidet med oppfølging av 
Strategien for digital kompetanse og infrastruktur (SDKI). I strategien er følgende to 
tiltak spesielt rettet mot fag- og yrkesopplæringen, begge prioritert:    
«Regjeringen vil    

• Utvikle en handlingsplan for digital kompetanse og infrastruktur for fag- og 
yrkesopplæringen med forankring i samstyringsmodellen og 
partssamarbeidet.   

• Bidra til å videreutvikle ordninger som gir elever i fag- og yrkesopplæringen og 
aktuelle studieforberedende utdanningsprogrammer tilgang til teknologi og 
utstyr som benyttes i arbeidslivet.»    

Arbeidsgruppa fra de faglige rådene   
Arbeidsgruppa som ble etablert på tvers av de faglige rådene bidratt til arbeidet i 

https://www.udir.no/kvalitet-og-kompetanse/kompetansepakker/
mailto:marianne.farstad-jensen@udir.no
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/strategi-for-digital-kompetanse-og-infrastruktur-i-barnehage-og-skole/id2972254/


 

 

Udir med å identifisere særskilte behov, utfordringer og forslag til punkter for 
oppfølging/handling i det videre arbeidet med handlingsplaner. Arbeidsgruppa har 
bygget videre på innspillene fra de faglige rådene fra i fjor høst. Arbeidsgruppa har 
hatt to møter og spilt inn skriftlig i felles dokument underveis i prosessen, se 
vedlegg 1.  
Dokument skisserer opp hvilke utfordringsbilder som bør adresseres innen fag- og 
yrkesopplæringen. Arbeidsdokumentet er delt inn i områdene   

• Digital kompetanse  
• Digital infrastruktur, standarder, fellesløsninger   

• Utstyr  
• Informasjonssikkerhet og personvern   
• Behov for kunnskapsinnhenting / forskning  

  
Under hvert av områdene har vi lagt inn relevante tiltak fra strategien. Arbeidsgruppa 
har utdypet flere av tiltakene med utfordringsbilder og forslag til handlingspunkter 
tilknyttet fag- og yrkesopplæringen; se kursiv skrift. Tiltak som ikke er spesielt 
kommentert opp mot fag- og yrkesopplæringen til nå, er listet opp på slutten av 
hvert av områdene.  
  
Workshop 23.april om fag- og yrkesopplæring   
I prosessen videre er det lagt inn, og invitert til, en workshop for AU i de faglige 
rådene og arbeidsgruppa 23.april. Hensikten er at vi da bygger videre på grunnlaget 
vi har pr nå om fag- og yrkesopplæring, og kommer fram til ambisjoner og mer 
konkrete tiltak i et litt lengre perspektiv. Det skal utarbeides flere handlingsplaner 
knyttet til digitaliseringsstrategien. Arbeidet er kommet lengst innen fag- og 
yrkesopplæringen. Det er under vurdering om ambisjoner og konkrete tiltak fra fag- 
og yrkesopplæringen plasseres inn i andre relevante planer, eller i en egen 
handlingsplan for fag- og yrkesopplæringen. Vi jobber med programmet for 
workshop, men det er vurdert å jobbe med innspill fra fag- og yrkesopplæring til 
Forskningsprogram for digitalisering og digital kompetanse som er etablert i Udir. 
Det legges opp til å jobbe videre med temaene som notatet fra arbeidsgruppa løfter 
fram som særlig viktige for fag- og yrkesopplæringen framover.   
Spørsmål til faglig råd  
Vi ønsker at dere bruker rådsmøtene til å behandle arbeidsdokumentet og utdype 
dette ytterligere med temaer og utfordringsbilder som er spesifikke for de enkelte 
utdanningsprogrammene.  
Noen støttespørsmål til gjennomgangen av dokumentet;   

• Er utfordringene og forslagene til handlingspunkter dekkende for fag- og 
yrkesopplæringen i stort?  

• Er det tiltak fra strategien som ikke er kommentert til nå hvor det bør legges 
inn forslag til tiltak om fag- og yrkesopplæring?   

• Er det noen av temaene som rådet ønsker å forsterke eller utdype i lys av 
utdanningsprogrammet?  

• Er det noe som ikke er tatt inn og som er spesifikt for 
utdanningsprogrammet som Udir må ta med videre?     

Innspillene kan skrives direkte inn i dokumentet; bruk gjerne en egen skriftfarge.   
Frist  
For å få med innspillene fra hvert av de faglige rådene videre i arbeidet i workshop 
23. april, er det er det en stor fordel hvis rådenes kommentarer og innspill til det 
vedlagte arbeidsdokumentet kan sendes Udir så raskt som mulig etter rådsmøtene. 
Vi behandler innspillene som foreløpige.   
 

https://www.udir.no/tall-og-forskning/forskningsprogram-digitalisering-i-barnehage-og-skole/


 

 

Siste frist er satt til tirsdag 22. april. Sendes til Jorunn.Teien.Leegaard@udir.no   
  
Vedlegg  

• Arbeidsdokument til gjennomgang.docx   
• Strategi for digital kompetanse og infrastruktur   
• Oppdrag 2023-028_Plan for håndtering av tiltak i SDKI.pdf  

• Svar på oppdrag om utstyr Tilrådinger om utstyr i fag- og yrkesopplæringen 
(1).pdf  
  

Fra presentasjon: 
Jorunn innledet med å si kort om strategien og oppdraget, samt prosessen så langt. 

Se vedlagt presentasjon.  

Rådets innspill om simulering som en viktig del av fagopplæringen, samt 

utfordringer knyttet til tilgang på lisenser og manglende 

kommunikasjon/sammenkobling mellom fylkeskommuners systemer: 

• Simulering er en viktig del av fagopplæringen - For å drive god simulering i 

skole må det være mulig å få plass lisenser og teknologi. Det gjelder mange 

fag i HO. 

• Tilgang til disse systemene på skolen – studentlisenser og øvingslisenser, 

og at det blir en naturlig del når man anskaffer utsyr.  

• Bruk av simulering i skolesituasjoner gjør at elevene blir bedre forberedt på 

hverdagen de møter ut i tjenester. Integrert del av opplæring og møte igjen 

samme utsyr i arbeidslivet. 

• En utfordring som meldes i fra om er at ulike systemer ikke snakker sammen 

- FK må bli enige om tekniske fellesløsninger.  

• En utfordring blant ansatte i sektoren er å holde seg faglig oppdatert. 

Forventinger og krav om IT-sikkerhet og personvern.  

• Skoleverket er ikke oppdatert. Det må være utsyr nok –mer avansert 

teknologi og lisenser for å bruke de. Oppdatert utstyr må være tilgjengelig på 

skolen.  

• Utfordringer knyttet til læringsplattformen Itslearning og at elevene ikke får 

tilgang til opplæringsmateriell når de bytter skole. Hvert enkelt fylke har egne 

avtaler på lisenser, dette skaper utfordringer.  

• Lisenser for bøker, læringsbøker og tilganger til opplæringsmateriell fra Vg1-

Vg3. Gjennomgående dokumentasjon fra hele løpet uavhengig om de bytter 

skole. Elev og læring i sentrum.  

• Elever med dysleksi f.eks.– veldig viktig med tilgang til opplæringsmateriell.  

• Eksempel på gode praksiser: 

o  Telemark opplæringskontor hadde bra system på å få til sammenhenger 

og  

o Kompetansesenter for simulering – ligger i Stavanger  

Vedtak: Rådet sender sine innspill innen fristen.  

mailto:Jorunn.Teien.Leegaard@udir.no
https://utdanningsdirektoratet.sharepoint.com/:w:/r/sites/sekretariat/Delte%20dokumenter/Oppdrag%20og%20orienteringer%20til%20FR%20og%20SRY/2025/Handlingsplan%20for%20digital%20kompetanse%20og%20infrastruktur%20i%20FY/Vedlegg_Arbeidsdokument%20til%20gjennomgang.docx?d=w21466efd937e4d86b47d08edb2b7021c&csf=1&web=1&e=GaMxqX
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/strategi-for-digital-kompetanse-og-infrastruktur-i-barnehage-og-skole/id2972254/
https://utdanningsdirektoratet.sharepoint.com/:b:/r/sites/sekretariat/Delte%20dokumenter/Oppdrag%20og%20orienteringer%20til%20FR%20og%20SRY/2025/Handlingsplan%20for%20digital%20kompetanse%20og%20infrastruktur%20i%20FY/Oppdrag%202023-028_Plan%20for%20ha%CC%8Andtering%20av%20tiltak%20i%20SDKI.pdf?csf=1&web=1&e=WPuUBS
https://utdanningsdirektoratet.sharepoint.com/:b:/r/sites/sekretariat/Delte%20dokumenter/Oppdrag%20og%20orienteringer%20til%20FR%20og%20SRY/2025/Handlingsplan%20for%20digital%20kompetanse%20og%20infrastruktur%20i%20FY/Tilr%C3%A5dinger%20om%20utstyr%20i%20fag-%20og%20yrkesoppl%C3%A6ringen%20(1).pdf?csf=1&web=1&e=G79ndX
https://utdanningsdirektoratet.sharepoint.com/:b:/r/sites/sekretariat/Delte%20dokumenter/Oppdrag%20og%20orienteringer%20til%20FR%20og%20SRY/2025/Handlingsplan%20for%20digital%20kompetanse%20og%20infrastruktur%20i%20FY/Tilr%C3%A5dinger%20om%20utstyr%20i%20fag-%20og%20yrkesoppl%C3%A6ringen%20(1).pdf?csf=1&web=1&e=G79ndX


 

 

14/2025 

Fellesmøte SRY og faglige råd 22.mai   

- innspill agenda og temaer   

Bakgrunn for saken   

I tråd med mandat og retningslinjer for samarbeid skal det avholdes fellesmøter 
mellom SRY og de faglige rådene;   
4.3 Samarbeid mellom faglige råd og SRY  
De faglige rådene og SRY skal samarbeide og orientere hverandre om pågående 
arbeid. SRY skal innhente kunnskap fra de faglige rådene ved behov. Det avholdes 
fellesmøter mellom SRY og tre representanter fra hvert av de faglige rådene etter 
behov. Minst én gang i året skal SRY invitere de faglige rådene til et møte for å drøfte 
overordnede problemstillinger og saker som har betydning for flere faglige råd. På 
forhånd skal de faglige rådene melde inn saker som har betydning for flere råd. 
Referatene fra SRY-møtene skal gjøre tilgjengelige for de faglige rådene.  
Det er planlagt for et fellesmøte 22.mai, på Radisson Blu Plaza hotell. Agenda 
fastsettes etter innspill fra de faglige rådene, fra SRY og i samråd med AU SRY. 
Saken er også satt på agendaen i møte i SRY 31.mars.    
 

Spørsmål til faglig råd  
Hvilke forslag har de faglige rådene til agendaen til vårens fellesmøte?   
 

Vedtak: Et tema kan være knyttet til utfordringer med lengde på lærekontrakt 

innen VOV.  
 

15/2025 

Behov for nytt medlem i klagenemnda for 

helsearbeiderfaget v/Udir  
Det er behov for et nytt medlem i klagenemnda for helsearbeiderfaget. Vi trenger et 

nytt medlem innen 1. mai, og det er derfor ønskelig at forslag til navn er klart før 

påske. 

Vedtak: Rådet må ha mer tid og kommer tilbake til Udir med innspill.  

16/2025 

Orienteringer v/AU-HO og Utdanningsdirektoratet  

Orientering fra siste nettverkssamling VOV v/AU-

HO 
Eli Sogn Iversen orienterte om siste nettverkssamling i korte trekk. Mange utforinger 

som skal løses, men også mye entusiasme og ønske om å få det til. Det ble snakket 



 

 

, blant annet, om utfordringer for når eksamen skal tas og om eksamen burde hatt 

en muntlig form også.  

Orientering om oppfølging av 

utviklingsredegjørelsene v/Udir   

Bakgrunn for saken   
Vi viser til de faglige rådenes leveranse av utviklingsredegjørelsene for 
oppnevningsperioden 2021 – 2025. Rapportene gir innblikk i utviklingen og 
endringer i bransjer og sektorer, og utgjør en viktig del av utdanningsmyndighetenes 
kunnskapsgrunnlag for å sikre samsvar mellom de yrkesfaglige 
utdanningstilbudene og samfunnets og arbeidslivets behov for kompetanse.     
I etterkant av leveransen har Udir lest redegjørelsene både isolert (hver for seg) og 
med et sammenliknende blikk. Vi har også skrevet en egen rapport som gir et 
innblikk i utviklingsredegjørelsene. Rapporten tar spesielt for seg temaer som er 
gjennomgående på tvers av flere utdanningsprogram.   
SRY og Kunnskapsdepartementet har fått overlevert de ti utviklingsredegjørelsene 
inkl. Udirs rapport. Rapportene er publisert på udir.no, se direkte lenke under 
vedlegg.   
Noen hovedfunn fra utviklingsredegjørelsene    

• Det samlede inntrykket er at læreplanverket som ble etablert med 
fagfornyelsen fungerer godt og er robust for endringer i bransjer og 
sektorer.   
• Det er likevel flere innspill både til konkrete endringer og forslag om 
gjennomganger for å vurdere endringsbehov.   
• Sirkulærøkonomi er et viktig område for alle yrkesfaglige 
utdanningsprogrammer i tiden fremover. Bærekraftige materialer, 
gjenbruk og reparasjon er trukket frem som kompetanseområder det vil 
bli økt behov for.   
• Kunstig intelligens (KI) er et selvsagt tema for alle yrkesfagene.    
• Innen teknologisk utvikling er det i noen bransjer høy grad av 
robotisering og bruk av sensor- og sporingsteknologi, mens andre 
sektorer er mer preget av digitale verktøy og plattformer.    
• Det er flere overlappende utviklingstrekk på tvers av bransjer og 
sektorer, og dermed også overlappende kompetansebehov i 
utdanningsprogrammene.   
• Faggrenseutfordringer mellom utdanningsprogrammene fordrer 
tverrfaglig kompetanse.    

• Behov for tettere samarbeid mellom aktørene innen yrkesfag i 
videregående opplæring og høyere yrkesfaglig utdanning.   
• For å sikre at elever og lærlinger har oppdatert kunnskap og 
kompetanse i tråd med læreplanene, er det et stort behov for 
målrettede etter- og videreutdanningstilbud til spesielt 
yrkesfaglærere, men også instruktører, faglige ledere og prøvenemnds-

medlemmer.    

Aktuelle prosesser, hvor utviklingsredegjørelsene inngår som 
kunnskapsgrunnlag   



 

 

Redegjørelsene brukes som et kunnskapsgrunnlag i pågående arbeid både i faglige 
råd og hos utdanningsmyndighetene. P.t. brukes redegjørelsene inn i følgende 
arbeid:  

• Smidig forvaltning av yrkesfaglig tilbudsstruktur og læreplaner.  
• Utvikling av en handlingsplan for digital kompetanse og infrastruktur i 
fag- og yrkesopplæringen.   
• Arbeidet med kompetanseutvikling i videregående opplæring, som 
ses i sammenheng med oppfølgingen av et helhetlig system for 
kompetanse- og karriereutvikling.  
• Redegjørelsene er også formidlet til det nasjonale nettverket for 
fylkeskommunene i tilskuddsordningen for lokal kompetanseutvikling i 
fag- og yrkesopplæringen (dekomp-y).  
• Kommende forskningsoppdrag om yrkesfaglig fordypning (YFF).  

Endringsforslag innen læreplan og tilbudsstruktur  
I flere av utviklingsredegjørelsene viser de faglige rådene til behov for å foreta 
endringer innen læreplaner og/eller tilbudsstrukturen. Når disse forslagene er 
nærmere konkretisert, kan de sendes inn til Udir via den digitale portalen for 
endringsforslag i fag- og yrkesopplæringen, se lenke under vedlegg.  
Flere av endringsbehovene som nevnes i noen av utviklingsredegjørelsene synes å 
være under vurdering i rådet. Vi har dermed en åpen forespørsel til AUene i de 
faglige rådene der det foreligger slike sonderinger rundt endringsbehov, om å 
vurdere når og hvordan rådet skal jobbe videre med disse.   
 

Vedlegg  

• Samarbeid med partane i arbeidslivet om fag- og yrkesopplæringa | 
udir.no  
På denne siden finner dere de 10 redegjørelsene og Udirs rapport.  
• Foreslå endring i yrkesfaglige utdanningsprogram | udir.no  

 

Statistikk om fag- og yrkesopplæring  

Udir har publisert Fakta om fagopplæringa 2024, som inneholder statistikk om 
følgende temaer:   

• Søkere på læreplass og og nye lærekontraktar  
• Gjennomføring av læretida  
• Oppnådde fag- og sveinebrev  
• Sysselsetjing av nyutdanna fagarbeidarar  

Under hvert tema er det flere undertema – klikk på denne lenken for oversikt og for 
tilgang til de ulike statistikkene: Fakta om fagopplæringa 2024 | udir.no  

Forslag til vedtak:  
Rådet tok sakene til orientering. 

17/2025 

Eventuelt  
Orientering om lærebokskrivingsprosses v/Olav Østebø.  

https://www.udir.no/utdanningslopet/videregaende-opplaring/felles-for-fagopplaringen/samarbeid-med-sry-og-faglege-rad/
https://www.udir.no/utdanningslopet/videregaende-opplaring/felles-for-fagopplaringen/samarbeid-med-sry-og-faglege-rad/
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/lareplanverket/forsok-og-pagaende-arbeid/foresla-endring-i-yrkesfagene/
https://www.udir.no/tall-og-forskning/statistikk/statistikk-fag-og-yrkesopplaring/analyser/2025/fakta-om-fagopplaringa-2024/


 

 

Erfaringsdeling om klage- og prøvenemndenes arbeid. Følges opp på et senere 

tidspunkt. 

 

 

 


